
  
 

Il Prefetto della Provincia di Perugia 
 

 

1 
 

                               

                               

 

  

PREMESSO che, con provvedimento prefettizio n.52965 del 12 maggio 2023, 

registrato alla Corte dei Conti il 08 agosto 2023 al n. 14, al Viceprefetto Aggiunto 

dott.ssa Francesca Saladino è stata conferita per la durata di un anno la temporanea 

reggenza del posto di funzione di Dirigente in posizione di staff dell’Area III “Sistema 
sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”;  
 
CONSIDERATO che il suindicato incarico, riservato a funzionari in possesso della 

qualifica di Viceprefetto aggiunto, giungerà a scadenza a seguito del decorso dell’anno 

dalla data della registrazione da parte della Corte dei Conti; 

 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario procedere ad un nuovo 

conferimento del posto di funzione di Dirigente in posizione di staff dell’Area III 
“Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in 
giudizio”; 
 

CONSIDERATO che i vincitori  del Concorso pubblico, per titoli ed esami, a 200 

posti per l’accesso alla qualifica iniziale della carriera prefettizia, indetto con decreto 
ministeriale 8 novembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana 4^ Serie speciale "Concorsi ed Esami" numero 91 del 19 novembre 2019, non 

sono stati ancori assegnati alle Prefetture a copertura dei posti di funzione privi di 

titolare; 

 

CONSIDERATO che presso questa Prefettura, a fronte di un organico che prevede sei 

posti di funzione da attribuire a funzionari con qualifica di Viceprefetto aggiunto, ne 

risultano effettivamente assegnati ed in servizio soltanto due; 

 

CONSIDERATO che il numero dei Viceprefetti Aggiunti in servizio presso questa 

Prefettura U.T.G. risulta gravemente inferiore alla dotazione organica prevista per la 

suddetta qualifica  e che non è in corso alcuna assegnazione di ulteriori viceprefetti 

aggiunti, si rende quindi necessario affidare nuovamente in reggenza  l’incarico di 
Dirigente in posizione di staff dell’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, 
affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”; 
 

RITENUTO, al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa, nonché 

tenuto conto dei risultati conseguiti, di prorogare al Viceprefetto Aggiunto dott.ssa 

Francesca Saladino la temporanea reggenza del posto di funzione di Dirigente in 

posizione di staff dell’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio”;  
 

VISTI: 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
r
u
g
i
a
 
-
 
A
f
f
a
r
i
 
E
c
o
n
o
m
i
c
o
-
S
o
c
i
a
l
i
 
e
 
d
e
l
 
L
a
v
o
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
3
6
9
8
 
d
e
l
 
2
0
/
0
5
/
2
0
2
4



  
 

Il Prefetto della Provincia di Perugia 
 

 

2 
 

                               

                               

 

  

-il D. Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di rapporto di 
impiego del personale della carriera prefettizia, a norma dell’art. 10 della L. 28 luglio 
1999, n. 266” e, in particolare, gli articoli 10, 11 e 12; 
-il D.P.R. 3 aprile 2006, n. 180, “Regolamento recante disposizioni in materia di 
Prefetture-Uffici territoriali del Governo, in attuazione dell'articolo 11 del decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni”; 
-la Legge 14 gennaio 1994, n. 20, “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei Conti” e in particolare l’art. 3; 
 

VISTI i DD.MM. 4 agosto 2005, 28 marzo 2007, 13 maggio 2014 e 5 novembre 2020, 

che hanno definito ed aggiornato l’assetto organizzativo delle Aree e Servizi delle 
Prefetture – U.T.G.; 

 

VISTE, infine, le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno e le circolari n. 

M/6156/3 del 18 dicembre 2003, n. 65 del 18 ottobre 2004, n. 5 del 24 gennaio 2006, 

n. 48 del 4 agosto 2009, 25/RU del 17 settembre 2014, n. 19046 del 16 marzo 2021 e 

in particolare la circolare 86361 del 12.12.2017 a mente della quale i posti di funzione 

che risultano privi di titolare possono essere conferiti avvalendosi dell’istituto della 
reggenza la cui durata potrà essere al massimo pari ad un anno, eventualmente 

prorogabile per un analogo periodo”; 

 

VISTA la nota in pari data con la quale le Organizzazioni sindacali della carriera 

prefettizia sono state informate della proroga dell’incarico di Dirigente reggente in 

posizione di staff dell’Area III; 
VISTA la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Francesca Saladino ai sensi dell’art. 20 del 
Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

D I S P O N E 

 

Al Viceprefetto aggiunto Dott.ssa Francesca Saladino è prorogata, per analoga durata 

di un anno dalla scadenza, la temporanea reggenza dell’incarico di Dirigente in 
posizione di staff dell’Area III “Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 
contenzioso e rappresentanza in giudizio”, di cui alla tabella 1 L dell’allegato A al 
D.M. 5 novembre 2020. 

Il predetto Dirigente curerà le materie ed i procedimenti di cui alla tabella 3 

dell’allegato A al D.M. 5 novembre 2020, di seguito riportati: 

a) procedimenti in materia di : 

- violazioni di norme depenalizzate in materia di emissione di assegni bancari e 

postali, relative sanzioni, contenzioso, rappresentanza in giudizio, tenuta degli 

archivi informatizzati; 



  
 

Il Prefetto della Provincia di Perugia 
 

 

3 
 

                               

                               

 

  

- violazioni di norme depenalizzate in altre materie, relative sanzioni, contenzioso, 

rappresentanza in  giudizio e tenuta degli archivi informatizzati; 

b) predisposizione dei ruoli esattoriali in relazione alle sanzioni sopracitate; 

c) ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 

Per lo svolgimento dell’incarico sono assegnate le risorse umane e strumentali di cui al 

provvedimento prefettizio n. n. 0012909 del 7 febbraio 2022. 

Il Capo di Gabinetto è incaricato di curare la notifica del presente provvedimento. 

Il presente decreto, unitamente alla scheda biografica del Viceprefetto Aggiunto 

dott.ssa Francesca Saladino ed alla dichiarazione dell’insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità, è trasmesso per il prescritto controllo alla locale 

Sezione Regionale della Corte dei Conti ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato. 

 

Perugia, data del protocollo 

 

                 IL PREFETTO 

                     (Gradone) 

 


		2024-05-20T12:03:59+0000
	ARMANDO GRADONE




